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Úvod

Instituty pracovního práva nás všechny provázejí na každém kroku. V určité fázi

svého života je stranou pracovního poměru, až na výjimky, snad každý člověk. Vždyť

právo každého získávat prostředky pro své životní potřeby je zakotveno v Listině

základních práv a svobod, konkrétně v čl. 26 odst. 3. Jedná se tedy o nezadatelné právo

každého člověka.

Již dávno je minulostí doba, kdy většina zaměstnanců byla zaměstnána po celý život

u jediného zaměstnavatele. I z tohoto důvodu stoupá zájem zaměstnanců o co

nejvýhodnější zakotvení pracovních podmínek. Tyto podmínky jsou upraveny

v pracovní smlouvě, ale dalším zdrojem úpravy pracovního poměru může být kolektivní

smlouva. Kolektivní pracovní právo je významné pro zabezpečení ochranné funkce

pracovního práva a jednou z nejvýznamnějších složek kolektivního práva je i kolektivní

smlouva. Z tohoto důvodu jsem si vybrala za téma své diplomové práce kolektivní

smlouvu.

V praxi není sporné právní ukotvení minimálních standardů podmínek výkonu

závislé práce v pracovním poměru, které je upraveno především v zákoníku práce, ale

spíše jejich praktické prosazování, k čemuž může být nápomocen i institut kolektivní

smlouvy, vzhledem k tomu, že se jedná o nalezenou shodu často protichůdných zájmů

stran kolektivní smlouvy. Nalezený konsenzus jistě přispívá k lepšímu prosazování

pracovních podmínek, než zákonem diktované podmínky, se kterými často není

spokojena ani jedna ze stran pracovního poměru.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. Ve své práci bych ráda

nejprve rozebrala historický vývoj kolektivního vyjednávání a aktuální právní úpravu

v českém právu s významnými předpisy EU v této oblasti. Historický vývoj je důležitý

z hlediska toho, abychom snáze pochopili, dnešní používané instituty kolektivního

vyjednávání. Vzhledem k tomu, že společnost prochází neustálým vývojem, musí

i právo určitým způsobem reflektovat tyto změny. Z historického vývoje lze poznat,

proč došlo k zakotvení určitých institutů v dnešní právní úpravě a proč naopak některé

instituty byly zrušeny, či se staly obsolventní. Vzhledem k tomu, že od 1. 5. 2004 je

Česká republika členem Evropské unie a v tomto směru došlo v posledních letech
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ke značné harmonizaci národního práva, je třeba zmínit alespoň nejdůležitější instituty,

které měli nebo mají vliv na formování našeho práva.

V následující kapitole bych se věnovala samotné úpravě kolektivní smlouvy,

zejména osvětlení pojmu kolektivní smlouva a jejím jednotlivým druhům. K tomu, aby

kolektivní smlouvy mohly vůbec vzniknout, je třeba osvětlit důležitý faktor, kterým

jsou subjekty kolektivních smluv, tj. kdo může být subjektem a jaká má práva

a povinnosti v rámci kolektivního vyjednávání. Další podkapitoly představí, co může

a co naopak musí být obsahem kolektivních smluv, jejich formální náležitosti a postup

při sjednávání kolektivních smluv. Pro možnost řídit se a odvolávat se na ustanovení

kolektivních smluv je podstatným bodem jejich platnost, účinnost a samozřejmě

závaznost. V závěru této kapitoly bych rozebrala postup při zveřejňování kolektivních

smluv.

V třetí kapitole bych se zabývala úpravou sporů z kolektivních smluv, ať už se jedná

o spory při samotném uzavírání kolektivní smlouvy, případně spory o plnění závazků

z kolektivní smlouvy samotné. V třetí části mé diplomové práce zhodnotím možnosti

řešení kolektivních pracovních sporů a s tím související právo na stávku ze strany

zaměstnanců a právo zaměstnavatele na výluku.

V závěru každé kapitoly či podkapitoly se budu vždy věnovat právní úpravě

kolektivní smlouvy a institutů s ní souvisejících v podobě, jakou mají ve Spolkové

republice Německo. Na závěr shrnu největší rozdíly mezi oběma právními úpravami

v poslední kapitole své práce.

Cílem práce je ukázat komplexně výhody a nevýhody kolektivní smlouvy a praktické

uplatňování pracovně právních předpisů v běžném provozu společnosti. Ukázat rozdíly

mezi naší a německou právní úpravou. Zhodnotit případné jiné instituty běžně

používané ve Spolkové republice Německo a možnosti jejich aplikace v našem právním

systému. Výsledkem této práce bude hodnocení dopadů kolektivní smlouvy

na zaměstnance, zaměstnavatele a možný posun některých právních aspektů

kolektivních smluv vzhledem k novému občanskému zákoníku účinnému od 1. 1. 2014,

který se dotkne snad všech soukromoprávních oblastí, a tedy pracovní právo

nevyjímaje.
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1. Kolektivní pracovní právo a kolektivní vyjednávání

Pracovní právo se již tradičně člení do dvou částí, a to na individuální pracovní právo

a na kolektivní pracovní právo. Individuální pracovní právo upravuje vztahy mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem, kolektivní pracovní právo upravuje vztahy mezi

subjekty, které hájí a zastupují zájmy zaměstnanců, a sdruženími zaměstnavatelů,

případně jednotlivými zaměstnavateli. Subjekty kolektivního práva jsou tedy odlišné

od subjektů individuálního pracovního práva, i když to není jediný rozdíl mezi těmito

částmi pracovního práva.

Kolektivní pracovněprávní vztahy je možno dále dělit na kolektivní pracovněprávní

vztahy související s právem zástupců zaměstnanců na informování a projednání, tzv.

právo konzultace, a na vztahy v oblasti provádění kontroly nad dodržováním

pracovněprávních předpisů, zejména v oblasti BOZP, u jednotlivých zaměstnavatelů

a právní vztahy v oblasti kolektivního vyjednávání
1
.

Kolektivní pracovní právo zahrnuje také soubory norem, které jsou výsledkem

kolektivního vyjednávání mezi subjekty kolektivních pracovních vztahů, obsažené

zejména v kolektivních smlouvách. Kolektivní pracovní právo bývá označováno jako

autonomní oblast, protože na rozdíl od individuálního práva normy nepramení z veřejné

moci, ale jsou tvořeny specifickými oprávněnými skupinami a zákon jim pouze

poskytuje právní sílu.

Hlavním cílem kolektivních pracovních vztahů je zlepšování pracovních a mzdových

podmínek zaměstnanců. Kolektivní pracovní právo tvoří relativně samostatnou oblast

pracovního práva, neboť normy kolektivního pracovního práva jsou obsaženy

v samotných kolektivních smlouvách, takže na rozdíl od individuálního pracovního

práva nevychází převážně z moci veřejné.

Ve stručnosti proto můžeme obecně kolektivní vyjednávání označit za metodu

komunikace mezi dvěma stranami (stranou zaměstnavatelů a stranou odborů),

popřípadě třemi stranami (vláda, zaměstnavatelé a odbory) o společném postupu

v otázkách pracovněprávních, mzdových a dalších, směřujícím k předcházení konfliktů

v tržním hospodářství, popřípadě k jejich řešení. V prvém případě hovoříme o tzv.

1 viz BĚLINA, Miroslav, Ljubomír DRÁPAL a kolektiv. Zákoník práce: komentář. 1. vyd. Praha:

C. H. Beck, 2012, s. 173
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bipartitních jednáních, ve druhém pak o jednání tripartitních (v rámci Rady hospodářské

a sociální dohody), u nás probíhají oba typy jednání. Bipartitní jednání mezi stranou

zaměstnavatelů a stranou odborů směřují především k uzavření a plnění kolektivních

smluv a opírají se o platné právní předpisy. Tripartitní jednání jsou širšího charakteru:

směřují k uzavření a plnění tzv. generálních dohod, jejichž některé části jsou

i podkladem pro sjednávání kolektivních smluv. Tato část kolektivního vyjednávání

se však neopírá o právní předpisy.

Kolektivním vyjednáváním se rozumí dohodovací proces, který probíhá mezi

stranami zastupujícími zájmy subjektů pracovního poměru. Obecně se jedná o proces,

v němž se usiluje o dohodu mezi sociálními partnery, jehož smyslem je sjednat

a průběžně uplatňovat dohodnutý soubor pravidel, která upravují obsahové

i procedurální podmínky zaměstnaneckého vztahu.

Lze konstatovat, že kolektivní právo je jedním z projevů ochranné funkce pracovního

práva, protože zaměstnanci se sdružují do odborových organizací či případně vytváří

jiné formy zástupců zaměstnanců za účelem lepší možnosti uplatňování svých

sociálních a hospodářských zájmů
2
.


[…]


NOZ zákon č. 89/2012 SB., nový občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

NS Nejvyšší soud

OSN Organizace spojených národů

RHSD ČR Rada hospodářské a sociální dohody České republiky

TGV Tarifvertragsgesetz (zákon o kolektivní smlouvě)

ÚS Ústavní soud

Úst. Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů
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VRPOFO zákon č.304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických

osob, ve znění pozdějších předpisů

VS Vrchní soud

ZoSO zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších

předpisů

ZP zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

ZPO Zivilprozessordnung (občanský soudní řád)

ZŘS zákon č. 292 / 2013 Sb., o zvláštním řízení soudním
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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce bylo shrnout stávající úpravu kolektivní smlouvy

a zároveň i její předchozí vývoj. Současně jsem poukázala na stávající úpravu

kolektivní smlouvy v podobě, v jaké je upravena ve Spolkové republice Německo.

K rozboru současného právní úpravy bylo třeba se hned v první části práce zabývat

historickým vývojem samotného kolektivního práva. Dalším bodem bylo zakotvení

kolektivního práva v českém právním řádu, které je ovlivněno evropským právem

a mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika v této oblasti vázána.

Dále jsem se zabývala samotným pojmem kolektivní smlouvy a pojmů, které

s ní souvisí, jako jsou subjekty kolektivních smluv, co může být obsahem kolektivní

smlouvy, jaké jsou zákonné předpoklady pro platnost a účinnost kolektivních smluv,

jejich uložením a seznámením zaměstnanců s obsahem uzavřených kolektivních smluv.

V závěru této kapitoly jsem se pokusila shrnout význam kolektivních smluv na dnešním

pracovním trhu.

Dalším souvisejícím prvkem s kolektivní smlouvou jsou kolektivní spory, proto jsem

se zaměřila na jejich vymezení a možné postupy řešení kolektivních sporů včetně

krajních prostředků, kterými jsou stávka a výluka.

V další části diplomové práce jsem provedla srovnání právních úprav kolektivní

smlouvy v České republice a ve Spolkové republice Německo. Zabývala jsem se

největšími rozdíly, které mezi oběma právními úpravami jsou, a uvedla jsem i příklady

shodné právní úpravy.

V závěru své práce jsem poukázala na možné aplikační problémy související

zejména se zrušením zákona o sdružování občanů a včlenění právní úpravy do nového

občanského zákoníku, rozšíření evidenční povinnosti podle zákona o veřejných

rejstřících. Dále jsem nabídla možnou inspiraci, kterou by naše právní úprava mohla

čerpat z právní úpravy německé.
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Resumé

Das Ziel dieser Diplomarbeit war die Zusammenfassung der bestehenden

Rechtsregelung von dem Tarifvertrag und zugleich die Entwicklung der Rechtsregelung

von den Tarifverträgen. Ich habe gleichzeitig auf die bestehende Rechtsregelung

des Tarifvertrags hingewiesen, wie diese Regelung in der Bundesrepublik Deutschland

geregelt ist.

In den ersten Teil meiner Arbeit habe ich mich mit der historischen Entwicklung von

dem Kollektivarbeitsrecht zu der Analyse der bestehenden Rechtsregelung befasst.

Der nächste Punkt war die Verankerung des Kollektivarbeitsrechts in der tschechischen

Rechtsordnung, die von dem europäischen Recht und von den internationalen

Verträgen, durch die die Tschechische Republik in diesem Gebiet gebunden ist,

beeinflusst wird.

Ich habe mich weiter mit dem einsamen Begriff von dem Tarifvertrag und mit

den Begriffen befasst, die mit den Tarifvertrag zusammenhängen. Es geht vor allem

über die Begriffe wie die Subjekte von den Tarifverträgen, was der Inhalt von

Tarifvertrag sein kann, welche die gesetzliche Voraussetzungen für die Gültigkeit und

Wirksamkeit des Tarifvertrags sind, die Speicherung des Tarifvertrags und

die Bekanntmachung mit dem Inhalt der geschlossenen Tarifverträge. Am Schluss habe

ich die Bedeutung der Tarifverträge für den heutigen Arbeitsmarkt versucht

zusammenzufassen.

Das nächste mit dem Tarifvertrag zusammenhängende Element sind

die Kollektivarbeitsstreitigkeiten, deswegen habe ich mich auf die Begrenzung

der Kollektivstreitigkeiten und ihre mögliche Lösungen konzentriert. Dies beinhaltet

die letztmögliche Mittel, die Streik und Aussperrung sind.

In den nächsten Teil der Diplomarbeit habe ich die Vergleichung

der Rechtsregelungen des Tarifvertrags in der Tschechischen Republik und in der

Bundesrepublik Deutschland durchgeführt. Ich habe mich mit den größten

Unterschieden befasst, die zwischen beiden Rechtsregelungen sind, und ich habe die

Beispiele der gleichen Rechtsregelung eingeführt.

Am Schluss meiner Diplomarbeit habe ich auf die möglichen Anwendungsprobleme

hingewiesen, die vor allem mit der Auflösung des Gesetzes über die Vereinigung von

den Bürgern und mit der Eingliederung der Rechtsregelung in dem neuen Bürgerlichen
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Gesetzbuch, mit der Erweiterung von der Evidenzpflicht nach dem Gesetz über

die öffentlichen Register zusammenhängen. Ich habe weiter die mögliche Inspiration

angeboten, die unsere Rechtsregelung aus den deutschen Rechtsnormen schöpfen kann.
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