Oponentský posudek

na diplomovou práci Lýdie Neshybové

„Kolektivní smlouva“

Předložená práce o rozsahu 70 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu,

čtyř kapitol, z nichž všechny kromě poslední jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Obsahuje též resumé v němčině.

Diplomantka nejprve věnuje pozornost kolektivnímu pracovnímu právu a

kolektivnímu vyjednávání. Podává výklad o jeho vývoji na území dnešní ČR a stručně

zmiňuje i vývoj na území dnešní SRN. Dále uvádí hlavní dokumenty mezinárodního

práva a práva Evropské unie vztahující se ke zkoumané problematice. Ve druhé

kapitole se autorka zabývá kolektivní smlouvou – zejména jejím pojmem a druhy,

obsahem, závazností a účinností a rovněž subjekty kolektivního vyjednávání. Ve třetí

kapitole se autorka zaměřuje na kolektivní pracovní spory a jejich řešení.

V poslední kapitole diplomantka v návaznosti na kapitoly předchozí, v nichž vždy

věnuje pozornost nejprve české a poté německé úpravě kolektivní smlouvy a institutů

s ní souvisejících, provádí srovnání zkoumaných otázek v obou úpravách. Poukazuje

na shodné rysy (např. kolektivní smlouvu může jako zástupce zaměstnanců uzavřít

pouze odborová organizace) i na rozdíly – např. pokud jde o řešení kolektivních

pracovních sporů.

V poměrně stručném závěru autorka hodnotí význam kolektivních smluv, uvádí,

že „přes občas negativní nebo lhostejný názor veřejnosti na kolektivní smlouvy se

jedná o velmi podstatný pramen právní úpravy pro pracovní právo“ (str. 69) a

zároveň přináší i některé náměty ke zlepšení této situace.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky

navazují, práce je přehledná. Autorka vychází z dosti rozsáhlého okruhu odborné

literatury časopisecké i knižní, české i německé, kterou uvádí v seznamu použité

literatury, v textu s ní pracuje a odkazuje na ni.

Ze zpracování textu je zřejmé, že autorka přistoupil ke zvolenému tématu

s hlubokým zájmem i potřebnými znalostmi. Téma diplomové práce je aktuální, a to

nejen z hlediska platné právní úpravy, ale i z hlediska jejího dalšího vývoje.

Práci nelze vytknout závažnější chyby věcné ani formální, obsahuje pouze drobné

nepřesnosti. Autorka někdy používá poněkud neobvyklé výrazy - např. na str. 2

„praktické uplatňování pracovněprávních předpisů v běžném provozu společnosti“ a

na této straně dvakrát používá výraz „osvětlit pojem kolektivní smlouvy nebo důležitý

faktor“. Dále na str. 67 „Německo má 8x více obyvatel jak naše republika“. V textu

jsou i určité zkomolené výrazy – na str. 1 výraz obsolventní, na str. 67 sui genesis.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně, práce je zdařilá.

Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na

diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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